
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Кичкинская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ
08.05.2020

О мерах по обеспечению
безопасности в период летней кампании- 2020

В целях обеспечения безопасного проведения летней оздоровительной кампании, летних 
каникул - 2020, предотвращения детского травматизма ,несчастных случаев с учащимися 
, исключения случаев правонарушений среди подростков ,

Приказываю :

1. Классным руководителям 1- 11 классов 10.05- 18.05.2020. :
- включить в тематику родительских он-лайн собраний изучение специальной памятки для 
детей и родителей «Правила поведения в опасных ситуациях, в том числе при совершении 
преступления в отношении ребенка и после его совершения», утвержденной протоколом 
заседания ОМКДН и ЗП от 22.05.2014 № 2, вопросов предупреждения травмирования и 
гибели детей от внешних факторов, соблюдения безопасности пребывания детей на 
водных объектах, обеспечения сохранности жизни и здоровья детей.
- уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за жизнь и 
здоровье детей в период летних каникул, о недопущении оставления детей без присмотра 
на воде и вблизи водоемов, а также в любых травмоопасных местах, представляющих 
угрозу жизни и здоровью детей, об административной ответственности за нарушение 
Областного закона от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения 
вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному здоровью»;
-. принять исчерпывающие меры по недопущению употребления несовершеннолетними 
психоактивных веществ (алкоголь, газ, наркотики);
- провести с детьми инструктажи по разделам : «Электробезопасность» , «Пожарная 
безопасность. Правила пользования огнем. Пиротехнические , взрывчатые, другие легко 
воспламеняющие вещества.» , «Правила поведения в общественных местах », 
«Ответственность за правонарушения » для учащихся 5-11 классов , «Правила поведения 
на водоемах и оказание первой медицинской помощи при утоплении» , « Что можно и что 
нельзя употреблять в пищу. Правила оказания первой медицинской помощи при 
отравлении», « Как не получить солнечный ожог. Правила оказания первой медицинской 
помощи при солнечном ожоге», «В каких местах нельзя бывать( заброшенные и ветхие 
здания и сооружения ), «Как обезопасить себя от укуса клеща и змеи. Правила оказания 
первой медицинской помощи при укусе клеща , змеи», «Правила оказания первой 
медицинской помощи при переломах». По соблюдению правил поведения в 
общественных местах, транспорте, местах массового скопления людей, правил дорожного 
движения, антитеррористической и противопожарной безопасности;
- в течение купального сезона организовать информирование родителей и законных 
представителей о правилах поведения на воде, опасности для жизни и здоровья их 
несоблюдения, ответственности за нарушение законодательства по указанному вопросу- 
ознакомить родителей в он-лайн режиме с памятками о безопасном поведении на водных 
объектах;.



- направить родителям уведомление родителям об ответственности за безопасность, жизнь 
и здоровье детей в период летних каникул ;
- принять исчерпывающие меры по недопущению употребления несовершеннолетними 
психоактивных веществ (алкоголь, газ, наркотики)
- Журналы с инструктажами по безопасности и уведомления родителям представить 
зам.директра по ВР Ильченко Л.П. -  1-4, 9 и 11 классы 24.05.2020 в 15.00 час., 5-8,10 
классы- 29.05.2020.
2. Завхозу Решетникову И.А.:
2.1. принять необходимые меры по исключению случаев самовозгорания на крыше школы 
и спортзала :
2.2. проверить работоспособность автоматической сигнализации, тревожной 
сигнализации, все запасные выходы , подвальное помещение , лестничные клетки на 
предмет нахождения в них легковоспламеняющихся и иных предметов , в случае 
необходимости очистить территорию- 27.05-28.05.2020 ;
2.3. опечатать все не задействованные учебные , хозяйственные ,подсобные помещения и 
осуществлять контроль за целостностью опечатанных помещений и фиксировать 
результаты проверок в соответствующем журнале по контролю -27.05.2020;
2.4.провести со сторожами инструктажи по соблюдению указанных в «Карточке движения 
сторожа» маршрутов и учетных записей ежедневно согласно инструкциям по 
обеспечению безопасности- 24.05.2020 ;
2.5. перекрыть подъезд к школе на парковочную площадку автобуса- с 30.05.2020;
2.6.исключить случаи сжигания мусора, обеспечить соблюдение противопожарного 
режима в период летних каникул;
2.7. провести с работниками техперсонала инструктаж по соблюдению мер электро -  и 
пожарной безопасности в летней оздоровительной кампании с записью в журнале 
проведения инструктажей темы , даты проведения инструктажей , под подпись 
работников.
3. Заместителю директора по воспитательной работе Ильченко Л.П.
3.1.обеспечить контроль за проведением инструктажей по обеспечению безопасного 
отдыха детей и осуществлению надзора родителями за времяпрепровождением детей 
в 1-10 классах;
3.2. об итогах контроля доложить 31.05.2020 в 15 час.00 мин.
3.3.в планы работы пришкольного оздоровительного лагеря включить занятия с детьми 
на противопожарную и антитеррористическую тематику, по правилам поведения на 
водных объектах и правилам дорожного движения;
3.3. провести в период лагерной смены занятия с обучающимися по вопросам бережного 
отношения к лесонасаждениям и соблюдению правил пожарной безопасности в лесных 
массивах,правилам безопасного поведения на воде и правилам дорожного движения.
4.Всем работникам школы неукоснительно соблюдать необходимые меры безопасности( 
противопожарные, антитеррористические, правила дорожного движения и др.) в период 
летних каникул-2020 и работы пришкольного оздоровительного лагеря -2020.
5.Всем работникам школы запретить разведение костров в образовательном учреждении и 
на прилегающей территории, на территории личных подворий и иных местах.
6.Сторожам школы Самойлову В.П., Бондареву Е.Г., Гришене В.С.:
6.1 .неукоснительно соблюдать график работы, обхода территории и порядок заполнения 
«Журнала приема -сдачи дежурства, обхода здания школы и прилегающей территории»
6.2.в случае чрезвычайных ситуаций действовать согласно инструкциям для сторожа по 
обеспечению безопасности.
7.Водителю Белоусову Б.Н. :
7.1.сторого соблюдать правила перевозок детей транспортным средством в период 
итоговой аттестации, в ходе иных поездок с пассажирами или без них;
7.2.обеспечивать своевременное техобслуживание и ремонт транспортных средств;



7.3.исключить нахождение за рулем в состоянии алкогольного опьянения в случае 
неудовлетворительного состояния здоровья или алкогольного опьянения;
7.4. оформлять надлежащим образом разрешение на перевозки организованных групп 
детей, используя форму «Информация о выезде организованных групп детей (в том числе 
в период летних, весенних и зимних школьных каникул)», утвержденную на заседании 
областной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей от 
24.04.2012 № 2
8. В целях обеспечения безопасности организованных перевозок групп детей 
руководствоваться Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 
№ 1177 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами», 
совместным распоряжением УГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области и 
Минобразования Ростовской области от 07.02.2014 № 107/1 «О мерах по обеспечению 
безопасности при осуществлении организованных групп детей автобусами», 
методическими рекомендациями об организации перевозок обучающихся в 
образовательные организации (письмо Департамента государственной политики в сфере 
общего образования Минобрнауки России от 29.07.2014 № 08-988).

8.1. При доставке детей на мероприятия использовать транспорт, 
соответствующий ГОСТ Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические 
требования».

8.2. В случае планируемого сопровождения автобусов патрульными 
автомобилями Госавтоинспекции оформляется заявка (форма), предусмотренная 
Инструкцией по осуществлению сопровождения транспортных средств патрульными 
автомобилями Госавтоинспекции, утвержденной приказом МВД России от 31.08.2007 № 
767 (заявка направляется в адрес руководства Управления ГИБДД ГУ МВД России по 
Ростовской области в установленном порядке).

8.3. В случаях планируемой перевозки детей без сопровождения, уведомление, 
подписанное руководителем отдела образования района, руководителем государственной 
образовательной организации Ростовской области направляется в адрес руководителя 
территориального подразделения ГИБДД по месту выезда группы .

8.4. С целью обеспечения безопасности при перевозке организованных групп 
детей к месту проведения отдыха и обратно в первую очередь рассмотреть возможность 
доставки детей железнодорожным транспортом.

8.5. Отправку детей железнодорожным транспортом осуществлять в 
соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 2.5.3157-14 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом 
организованных групп детей», утвержденными постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 21.01.2014 № 3.

8.6. При посадке пассажиров в вагон неукоснительно соблюдать требования 
пункта № 48 Правил перевозок пассажиров, багажа, грузобагажа железнодорожным 
транспортом, утвержденных приказом Минтранса России от 19.12.2013 № 473, и 
предоставить на каждого пассажира следующие документы:

проездной документ (билет на поезд);
документ, подтверждающий право льготного проезда, если оформлен 

льготный проезд (справка из образовательной организации, подтверждающая обучение и 
дающая право на 50% скидку на проезд в пассажирских поездах);

оригинал документа, удостоверяющего личность (паспорта или 
свидетельства о рождении), предоставление копий документов не допускается.

8.7. Обеспечить выполнение санитарно-эпидемиологических требований при 
перевозке детей к местам отдыха железнодорожным и автомобильным транспортом, не 
допуская выезда детских организованных групп без согласования с Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Ростовской области и его территориальными отделами.



и

8.8. Оформить надлежащим образом разрешение на перевозки организованных 
групп детей, используя форму «Информация о выезде организованных групп детей (в 
том числе в период летних, весенних и зимних школьных каникул)», утвержденную на 
заседании областной межведомственной комиссии по организации отдыха и 
оздоровления детей от 24.04.2012 № 2.

8.9. С целью предупреждения фактов детского травматизма, правонарушений и 
преступлений среди несовершеннолетних на объектах железнодорожного, водного и 
воздушного транспорта в период школьных каникул, обеспечения сопровождения групп 
детей от входа в здания аэропорта, железнодорожного, речного вокзалов и т.д. к бортам 
воздушных судов, пассажирским поездам дальнего следования, теплоходам и т.д. 
сотрудниками линейных отделов УТ МВД РФ по Северо-Кавказскому федеральному 
округу своевременно оформлять и направлять заявки с информацией о вылете (прилете), 
отъезде (возвращении) на воздушном, железнодорожном, водном и т.д. транспорте 
организованных групп детей .
9.Провести 29.05.2017 в 14час.30мин. совещание с работниками, отвечающими за 
вопросы охраны безопасности жизнедеятельности обучающихся образовательных 
учреждений, по соблюдению действующего законодательства по порядку расследования 
и ведения учета несчастных случаев в соответствии с нормативными документами:

положением о расследовании и учете несчастных случаев с учащейся 
молодежью, утвержденным приказом Гособразования СССР от 01.10.1990 № 639;

постановлением Правительства Ростовской области от 19.07.2012 № 648 
«Об утверждении Положения о порядке учета и расследования несчастных случаев с 
несовершеннолетними в образовательных учреждениях, медицинских организациях, 
учреждениях социального обслуживания семьи и детей, детских оздоровительных 
учреждениях Ростовской области»;

порядком межведомственного взаимодействия при возникновении 
чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними на территории Ростовской 
области, утвержденнымшротоколом заседания ОМКДН и ЗП от 03.03.2014 № 1/2014.
10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
МБОУКичкй! '7 Н.Г.Быченко


